
 

 

 

 

 

 
校長 池之上 敬一 

 
10月 26日の運動会では，保護者の皆様に多大な御協

力をいただき，誠にありがとうございました。特に終了
後の片付けでは，昨年に続き多くの方々が積極的に協力
してくださり，職員一同，感謝の気持ちでいっぱいです。 
「先生方が頑張っているから協力するのは当然です」と
のお言葉もいただきました。保護者の皆様からの御支援
と励ましは，学校にとって大きな力となり，より良い教
育活動を推進する原動力となっております。 
Ｒ７の学校経営では「連携」をキーワードに，保護者

や地域との関係づくりに努めてまいりましたが，運動会
後の様子から昨年度よりも一歩前進していることを実
感しております。 
さらに驚いたのは，県民

週間に子供たちの様子を
見に来てくださった方々
が，昨年度の２倍に増加し
たことです。これは，足を
運びやすい雰囲気が学校
に醸成されてきたこと，そ
して保護者や地域の皆様の学校および子供たちへの関
心が高まっている証と受け止めております。学校として
は大変嬉しいことです。 
本校では，一貫性のある教育を展開し，子供たちにと

って最良の学びの環境を提供するために，学校と家庭の
連携が欠かせないと考えております。そのためには，学
校での学びの様子を直接御覧いただくことも大切です。
県民週間は終了しましたが，授業参観はいつでも可能で
す。どうぞお気軽にお越しください。お待ちしておりま
す！ 
快挙達成！県バレー優勝（11/15） 

11 月に鹿児島市で開催された県
教職員バレーボール大会に，本校も
B1パートで出場し，見事優勝を果た
しました。準決勝・決勝では第１セ
ットを奪われる苦しい展開となり
ましたが，粘り強く戦い，逆転勝ち
で栄冠を手にすることができまし
た。優勝の最大の要因は，何といっ
てもチームワークです。この経験を
通して，志布志小学校の団結力がさらに高まりました。今後
もこの力を活かし，子供たちのためにより良い教育活動に
取り組んでまいりたいです。 
東区ふれ合いの集い（11/16） 

 11月 16日，市文化会館で開催された「東区ふれあいの集
い」に，本校の金管バンドが出演しました。日頃から練習し
ている「上を向いて歩こう」と「マツケンサンバⅡ」を堂々
と披露し，会場からは大きな拍手をいただきました。 
地域の皆様に喜んでいただけたことが，子供たちにとっ

て何よりの励みとなりました。今後も，地域とのつながりを
大切にしながら，子供たちの成長を支えてまいります。 

頑張った運動会（10/26） 

秋晴れの空の下，10 月 26 日に第 79 回運動会が盛大に
開催されました。子供たちはこれまでの練習の成果を存分
に発揮し，徒競走や団体競技，表現，応援合戦など，どの
種目にも全力で取り組む姿がとても印象的でした。特に高
学年の児童によるリーダーシップや中学年・低学年の児童
の一生懸命な姿は，学年を越えた絆を感じさせてくれまし
た。応援席からの温かい声援も，子供たちの力になったこ
とと思います。 
地域の皆様や保護者の皆様の当日の温かい応援や愛校

作業，閉会後の後片付けなど御協力をいただき，心より感
謝申し上げます。 
校内読書月間 11月 
 
 
 
 
 
 
 図書委員会による読み聞かせや、『紙ふうせん』の皆さ
んによるペープサートやパネルシアターなどを通して，読
書に親しみながら楽しいひとときを過ごしました。 
6年生 修学旅行 11月 19～20日 
熊本城の天守閣からの眺めに

感動し，ボランティアガイドの
方の説明を受けながら熊本城に
ついて学びました。その後，グ
ループごとにわくわく座や博物
館，くまモンスクエアを見学し，
市電に乗車した班もありまし
た。バスの中では自分たちで準
備したレクリエーションで大い
に盛り上がり，笑顔があふれる
時間となりました。これまで学んできたことを公共の場で
実践する良い機会となり，子どもたちの成長を感じられる
修学旅行となりました。 
 

 

 

令和７年度学校便り 11月号     Ｒ７．11．25 

        創立１５４年（明治５年開校） 

  志 布 志 小 学 
     明るく たくましく うるわしく 

県民週間 来校者倍増！   ～学校と家庭の連携～  

行事予定 


